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1.Lähtötilanne  
 
1.1 Yleistä  
Hankoniemeä ympäröi meri ja monipuolinen luonto ja hienot ulkoilu- ja virkistysalueet. Retkeily on vilkasta, 
sekä hankolaiset, turistit ja myös kakkoshankolaiset ovat ahkeria virkistyspalvelujen käyttäjiä. Uusien grilli-
paikkojen ja laavujen tarve on ollut toiveena erilaisissa keskusteluissa, palautteissa ja siitä on tehty aloit-
teita. Hangon kaupungin teknisessä ja ympäristövirastossa on laadittu laavuja ja grillipaikkoja koskeneen 
valtuustoaloitteen jatkokäsittely.  
 
Alkuperäisessä esityksessä esitetyistä laavupaikoista ja alueista osa on vuokrattu, eivätkä ole enää käytettä-
vissä. Sopivia vaihtoehtoisia laavupaikkoja on valmisteltu tämänhetkisen tilanteen ja saadun palautteen pe-
rusteella virastossa ja päädytty esittämään kartassa olevia uusia alueita (kuva 2). Lappohjan kyläyhdistyk-
seltä, sivistystoimelta ja yleistä palautetta on saatu. Sopivia laavu ja tulistelupaikkoja on sijoitettu eri puo-
lille Hankoniemeä kartan esittämiin paikkoihin, myös nykyiset kaikkien käytettävissä olevat laavut ja tulen-
tekopaikat on esitetty kartassa. 
 
 
Kuva 2. Karttaesitys olemassa olevista ja uusista laavu-/ grillipaikkaehdotuksista 
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1.2 Olemassa olevia laavuja ja tulistelupaikkoja 
Gunnarsöreniin on tehty Baces hankkeen yhteydessä iso laavu. Valtionavustuksella 2021 saareen on tehty 
myös luontopolku, opastauluja ja uusi laituri. 
Kuva 3. Gunnarsören laituri (kuva: Ronny Sundberg)                               Kuva 4. Laavu (kuva: Jaana Sarnikorpi) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tvärminneen tehtiin esteetön grillitasanne ja luontopolku vuonna 2021. Alueelle on tehty myös opastau-
luja ja tehdään pysäköintipaikat. 
 
Kuva 5. Tvärminnen kylän luontopolun grillitasanne ja kuva 6. Furunäsin laavu Peikonpolulla (liikuntatoimi) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva 7. Lappohjan ranta (Uudenmaan virkistysalueyhdistyksen alue) 
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2. Tavoite ja uudet paikat 
Hankkeen tavoitteena on lisätä virkistysalueiden käytettävyyttä Hankoniemellä. 
 
Lappohjaan sijoitettavaksi suunnitellun laavun ja grillipaikkan alueen omistus on edellisen lautakunnan kä-
sittelyn jälkeen muuttunut, aiempi ehdotettu venesataman alue on yksityinen, joten laavun paikkaa on 
suunniteltu kyläyhdistyksen kanssa uudelleen. Tällainen sopiva paikka on Lappohjan tanssilavan läheisyy-
dessä rannalla. Alue on ollut vuokrattuna aikaisemmin vapaapalokunnalle, mutta sopimus on rauennut ja 
kyläyhdistyksellä on nyt paikasta vuokra-anomus käsittelyssä. 
Myös kantakaupunkiin suunnitellut laavujen paikat on laavualoitteen käsittelyn jälkeen arvioitu virastossa 
uudelleen ja otettu mukaan nettikyselyssä esiin tulleita paikkaehdotuksia.  Lähellä asutusta olevien laavujen 
todennäköisen ilkivallan välttämiseksi laavuille on mietitty ehdotusten perusteella kantakaupungissa kaksi 
paikkaa: luontopolun alkuosassa ns. vanha autokenttä Tulliniemen pohjoispuolella ja Hangon eteläpuolella 
luonnonsuojelualueella Stenudden. Näin eri puolille Hankoniemeä sijoitettavat laavut ja grillipaikat palveli-
sivat kaikkia hankolaisia ja hangossa vierailevia turisteja.  
Ely-keskukselta pyydetään laavupaikoista virallinen lausunto ja haetaan tarvittavat luvat, ennen kuin raken-
teita sijoitetaan luonnonsuojelualueille. Luonnonsuojelualueen perustamispäätöksen ( LTA-alueen osalta 
rajaus päätöksen) mukaisesti selvitetään, onko ehdotetuilla alueilla mahdollista ilman poikkeuslupaa sijoit-
taa rakenteita suojelualueille tai niiden läheisyyteen. Uusien rakenteiden kuten laavu- tai grillipaikkojen te-
keminen luonnonsuojelualueille vaatii poikkeusluvan, mutta se on mahdollista, lupa arvioidaan tapauskoh-
taisesti.   
 
 
 
Ehdotetut uudet tulenteko- ja laavupaikkoja on esitetty alla olevassa kartassa sinisellä symbolilla.  
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Kuva 6 ja 7. Lappohjan tanssilavan tontin yleisellä ranta-alueella on tilaa laavulle ja tulentekopaikalle 
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 3. Toteutus 
Kuva 8. Tuotekortti grillipaikka 
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Kuvat 9. Kuvia erityyppisistä laavuista 
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4. Kustannukset  
 
Hanke toteutetaan tänä vuonna. Hanko 150 juhlavuoden 2024 aikana valmistetaan ensin Lappoh-
jan grillipaikka ja laavu. Toinen laavu ja tulistelupaikka rakennetaan joko Tulliniemen luontopolun 
kentälle tai Furuvikin Stenuddenille. Kaikki nämä alueet ovat Hangon kaupungin omistuksessa. 
 
 
 
 
Kuva 10 kustannustaulukko 
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Kuvia 11 ja 12. Tulliniemen pohjoisen puolen luontopolusta, kuva 11. alkuosa ja kuva 12. ns. vanha 
autokenttä Tulliniemen luontopolun vieressä 
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5. Vaikutukset 

Ulkoileminen meren äärellä ja metsäisessä maastossa on hyvää arkiliikuntaa. Luonnollisessa ympä-
ristössä huomio kiinnitetään muuhun kuin harjoitussuoritukseen ja liikunta voidaan kokea vähem-
män rasittavaksi kuin sisäliikunta. Luonnossa liikkumisen on myös tieteellisesti todistettu alenta-
van verenpainetta, kohentavan mielialaa ja auttavan toipumaan stressistä.  

Hankoniemellä voi helposti lähteä ulkoilemaan ja retkeilemään suoraan omalta kotioveltaan, riip-
pumatta siitä millä kaupunkialueella asuu. Luontopolkuja ja retkeilykohteita on sopivasti eri puo-
lilla kaupunkia. Osa kohteista on suunniteltu esteettömiksi, kuten Tulliniemen Eteläinen ranta 
jonne on rakennettu lankonkireitti ja pieni esteetön pysäköintipaikka.  

On mahdollista yhdistää monia retkeilykohteita ja tehdä pitkiäkin vaelluksia Hankoniemellä, kun 
luontopoluille ja muille kohteille lisätään taukopaikkoja. Huolletut luontopolut, laavut ja tulistelu-
paikat tekevät luonnossa liikkumisesta miellyttävää. 

 

Kuva 13. Furuvik, Stenuddenin luonnonsuojelualue Hankoniemen eteläpuolella ja ehdotettu laavupaikka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


